
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

programa, referente ao processo de nº 2020/852392, visando atender a 
demanda da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer SEEL, sendo a primei-
ra como Pregoeira e os demais como Equipe de Apoio.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE NOVEMBRO DE 
2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 601064

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 016/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/538031
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO DE ALI-
MENTOS DE USO COMUM em conformidade com as especifi cações, quali-
dade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, conso-
ante estabelecido no Processo Licitatório Nº. 2018/377592-SEAD. Passam 
a fazer parte integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se 
nele fossem transcritos, no seguinte documento: a) Termo de Referência 
(Anexo I do Edital).
ASSINATURA: 06/11/2020
VIGÊNCIA: 06/11/2020 à 06/12/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27812.1433.8794cFonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 339030 PI: 2080008794c Ação: 
187740
Valor: R$ 2.696,00 (Dois mil, seiscentos e noventa e seis reais)
CONTRATADA:JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO EPP, Inscrita no CNPJ 
Nº 22.276.236/0001-98
ORDENADOR DE DESPESA:Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 600584

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Proc. Adm. n.º 2020/320903-SEEL  
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 05/2020 – Aquisição de computadores ser-
vidores para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer (SEEL).
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2020/320903 do PREGÃO ELETRÔNICO 
05/2020, O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve HOMOLOGAR 
o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 45 do 
Decreto 10.024/2019. Publique e encaminha-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Licitante vencedora: PA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI ME, CNPJ: 
27.044.495/0001-07
Valor da contratação: R$19.500,00.
 Belém, 13 de novembro de 2020.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 600894

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 08/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/889560
DATA DE RATIFICAÇÃO: 11/11/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 08/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO CORRIDA DE BELÉM.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 206.000,00 (duzentos e seis mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 08/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA AMAZON - AEA, CNPJ Nº 14.292.112/001-78.

Protocolo: 600831
PROCESSO Nº. 2020/889560 – SEEL/PA
OBJETO: CORRIDA DE BELÉM 2021
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
08/2020, nos termos do art. 29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PRO-
VENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifi co a justifi cativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 539/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 11 de novembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 600868
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 08/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/889560.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 10/11/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2020 TEM POR OBJETO A CELE-

BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO D PROJETO CORRIDA DE BELÉM 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 11/11/2020 à 11/03/2021.
OSC: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA AMAZON - AEA, CNPJ Nº 14.292.112/001-
78.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 192193; PI: 20EMEN00334
Valor: R$ 206.000,00
Parágrafo único: A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL apresenta a título 
de contrapartida serviço de fornecimento de kit lanches demonstrado no 
valor de R$ 10.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 600835

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 213/2020/GEPS/SETUR DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2020/777151; CONSIDE-
RANDO a PORTARIA Número 205/2020, publicada no DOE 34.382 do dia 
22/10/2020, que concedeu férias ao Gerente de Planejamento, Orçamento 
e Finanças. RESOLVE:DESIGNAR a servidora, LUCIDEA SILVA HAICK, ma-
trícula funcional nº 57209287/1, Assistente de Gestão em Turismo, para 
responder pela Gerência de Planejamento, Orçamento e Finanças-GPOF, 
no período de 16/11/2020 a 15/12/2020, durante as férias regulamenta-
res da titular, BLOISE SOUSA DA SILVA SOARES. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 596503

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA Nº. 292/2020-GAB/DPG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; resolve: Art. 1º Designar a Servidora Pública 
TASSIA DE FATIMA DO REGO PEREIRA, ocupante do cargo de ASSESSOR 
JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer a Coordenação de Licitações, 
Contratos e Convênios – CLCC, a contar de 16 de novembro de 2020. Art. 
2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 600467

ERRATA
.

PORTARIA Nº 764/2020-DPG, de 11/11/2020. A Subdefensora Pú-
blica Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
9º, inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. 
Considerando o processo nº 2020/938032. RESOLVE: Por motivo de incor-
reção, RETIFICAR o período de gozo de férias do Servidor Público VALDINEI 
CARVALHO DE AVIZ, Id. Funcional: 57211726/ 2; publicado na PORTARIA 
Nº 761/2020-DPG, de 10/11/2020. Doe nº 34.401 de 11/11/2020, nos 
termos seguintes: Onde se lê: 07/06/2021 a 06/07/2021_ 30 dias. Leia-
se: 07/01/2021 a 05/02/2021_ 30 dias.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 600472

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2020
CONTRATO Nº: 053/2018
PROCESSO N.º 2018/490167- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.028.733/0001-10.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
TERCEIRA do Contrato nº 053/2018, com vigência por mais 12 (doze) me-
ses, a contar de 12/11/2020 a 12/11/2021.
DATA ASSINATURA: 12/11/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Progra-
ma/Projeto/Atividade: 30101. 03.122.1447.8460. Elemento de Despesa: 
339037. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008460C. GP Pará: 260372
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁ-
VEL DA CONTRATADA: LÚCIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO. CPF/MF: º 
223.625.092-49. ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa São Sebastião, nº 
888, Bairro: Sacramenta, CEP: 66.123-620, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. DEFENSOR PÚ-
BLICO GERAL. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 600536


